=

BRETT
MARTIN

Fire Test Report
Germany

Foamalux FES 3-6mm White

Test Result/Classification: B1

Test Method/Standard: DIN 4102

MPA: 902 5379 000-2

DEFES 36 W I'IR
08/13 - 05/18



Materialpriifungsanstalt MPA STUTTGART
Otto-Graf-Institut

Universitat StUttgart Materialpriifungsanstalt Universitat Stuttgart
Postfach 801140 - D-70511 Stuttgart P g 9

PRUFZEUGNIS
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Auftraggeber: Brett Martin Ltd
24 Roughfort, Road
Mallusk, Co. Antrim
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Betreff: Prifung des Brandverhaltens nach DIN 4102, Teit 1,
Baustoffklasse B1

Priifmaterial: Kunststoffplatten aus geschaumtem PVC-hart
,Foamalux FES" in 3 mm bis 6 mm Dicke

- Zeugnisdatum: 05. August 2013 Schi/lmn
Giiltigkeitsdauer: bis 31. Mai 2018
Hinweis: Falls der oben genannte Baustoff nicht als Bauprodukt geman

MBO § 2, Abs. 9, Ziffer 1 verwendet wird, ist ein allgemeines
bauaufsichtliches Prifzeugnis nicht erforderlich.

Dieses Prifzeugnis gilt nicht, wenn der gepriifte Baustoff als
Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird
(MBO § 20, Abs. 3).

Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls

notwendigen baurechtiichen/bauaufsichtlichen Nachweis

nach Landesbauordnung.

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als

Grundiage dienen

- bei geregelten Bauprodukten fir die vorgeschriebenen
Ubereinstimmungsnachweise,

- bei nicht geregelten Bauprodukten fir die erforderlichen
Verwendbarkeitsnachweise.

Die Erlauterungen in DIN 4102-1, Anhang D, insbesondere zur

Fremdiiberwachung, sind besonders zu beachten.

Dieses Prifzeugnis umfasst 8 Textseiten und 12 Beilagen. Textseiten und Beilagen sind mit unserem Dienstsiegel versehen. Die Vervielfaltigung und
Verbffentlichung des Priifzeugnisses, sowoh! in voliem als auch in gekiirztem Worllaut sowle die Verwendung zur Werbung ist nur mit-schrifticher
Genehmigung der MPA Universitdt Stuttgart zuidssig. Das Priffzeugnis wird unbeschadet der Rechte Dritter, insbesondere privgier}ﬂ\’ich’utzrecntg,-‘“j\\
erteflt. Gerichtsstand und Erflliungsort ist Stuttgart. o :
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D-70569 Stuttgart {Vathingen) Telefax: (0711) 885 - 62635 IBAN: DES1 6006 0101 78715, 18.
USt-ID-Nr. DE 147794196 Internet: www.mpa.uni-stultgart.de BIC/SWIFT-Code: SULA



Materialpriifungsanstalt Auftrags-Nr.: 902 5379 000-2

Universitédt Stuttgart Seite 2 von insgesamt 5 Textseiten
zum Priifzeugnis vom 05, August 2013

Am 25. Februar 2011, 18. Januar 2013 und 22. Juli 2013 hatten Sie uns mit der Durchfithrung von
Brandversuchen zum Nachweis der Baustoffklasse B1 nach DIN 4102 beauftragt.

1. Materialbeschreibung und Materialdaten

Kunststoffplatten aus geschdumtem PVC-hart, bestehend aus PVC, Flammschutzmittel
und anorganischen Fillstoffen.

Dicke etwa 3 mm bis 6 mm

Materialrohdichte etwa 500 kg/m®*+ 5 %

Anwendungsgebiet: Messe- und Ladenbau, Werbedisplays, Schilder
Handelsbezeichnung: ,Foamalux FES"

Probenahme: durch Antragsteller

Eingang: 1) 23. Dezember 2010 (Eingangs-Nr. 10/496)

25. Januar 2011 (Eingangs-Nr. 11/22)
2) 21. Dezember 2012 (Eingangs-Nr. 12/456)

Menge: 1} 14 weilRe PVC-Platten, 1000 mm x 190 mm, rd. 3 mm dick
2) 16 weille PVC-Platten, 1000 mm x 190 mm, rd. 6 mm dick

2. Materialdaten (Messwerte)

Material: 1) 2)

Dicke: mm| ca. 29 ca. 6,2
Flachengewicht: g/m?| ca. 1443 | ca. 3065
Rohdichte: kg/m®| ca 494 | ca. 488

3. Versuchsdurchfihrung

Die Prifung erfolgte nach DIN 4102, Teil 1 und Teil 16 (Ausgabe Mai 1998) im Brandschacht
nach DIN 4102, Teit 15 (Ausgabe Mai 1990) und den Zulassungsgrundsatzen flir den Nachweis
der Schwerentflammbarkeit von Baustoffen (Fassung August 1994), herausgegeben «fom,
Deutschen Institut fur Bautechnik in Berlin. =

Die Priifung an den Plaiten erfolgte freihdngend ohne Hinterlegung.
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4, Versuchsergebnisse

4.1 Versuche nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2 — Baustoffklasse B2
an Material 1) 3 mm PVC-Platten

Versuchs-Nr. 1. | 2 1+ 3 | 4 | s
Beflammung * K
Entzlindung sofort
GréBte Flammenhéhe
innerhalb 20 s cm 5 8 6 6 7
erreicht nach $ 15 15 15 15 14
Messmarke erreicht nach s . - - - -
Flammen erloschen nach s 15 16 15 15 15
Ende des Nachglimmens S - - - - -
Rauchentwickiung sehr stark
Brennendes Abfallen nach s S I e
Filterpapier entziindet nach s nein

* K = Kantenbeflammung F = Flachenbeflammung

4.2 Versuche nach DIN 4102-1, Abschniit 6.2 — Baustoffklasse B2
an Material 2) 6 mm PVC-Plaiten

Versuchs-Nr. 1 2 | 3 | 4 | 5 | 8
Beflammung* F K
Entzindung sofort
Gréfte Flammenhshe
innerhalb 20 s cm 6 6 3] 5 6 4

erreicht nach s
Messmarke erreicht nach s - - - - - -
Flammen erloschen nach s 15 15 15 15 15 15
Ende des Nachglimmens s - - - -

Rauchentwicklung sehr stark
Brennendes Abfallen nach s - - - -
Filterpapier entziindet nach s nein

* K = Kantenbeflammung F = Flachenbeflammung
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4.3 Brandschachtversuche nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.1.

4.2.1 Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1) an Plattendicke 3 mm

Brandschachtversuche A bis C:
Brandschachtversuche D bis F;

Plattendicke rd. 3 mm
Plattendicke rd. 6 mm

Zeilen-Nr. Messwerte flr Probekdrper
A B C
1 { Nr.der Probenanordnung
gemaf DIN 4102, Teil 15, Tabelle 1 2 2 2
2 | Maximale Flammenhéhe
{iber Probenunterkante min:s 80-90 80-90 80-90
3 | Zeitpunkt " min:s 0:40 0:45 0:45
4 | Durchschmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt " min:s 1:00 0:55 0.57
5 {Feststellungen an der Probenrlickseite
Flammen/ Glimmen
Zeitpunkt " min:s - - -
6 | Verfarbung
Zeitpunkt min:s - - -
7 |Brennendes Abtropfen
Beginn " min:s - - -
Umfang
& | Vereinzelnd abtropfendes
Probenmaterial
9 | Stetig abtropfendes Probenmaterial
10 | Brennend abfallende Probenteile
Beginn min:s 2:12 2:10 -
Umfang:
11 | Vereinzelnd abfaliende Probenteile X X
12 | Stetig abfallende Probenteile
13 | Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.) min:s 2:27 3:41 -
14 | Beeintrdchtigung der Brennerflamme
durch abtropfendes/abfallendes Material
Zeitpunkt " min:s - . -
Vorzeitiges Versuchsende
15 | Ende des Brandgeschehens an den
Proben " min:s -
16 | Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs min:s .

Y Zeitangaben ab Versuchsbeginn
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4.2.2. Ergebnisse der Brandschachiprifung (Teil 2) an Plattendicke 3 mm

Zeilen-Nr. Messwerte fur Probekdrper
A B C
Nachbrennen hach
Versuchsende
17 | Dauer min:s - - -
18 | Anzahl der Proben
19 i Probenvorderseite
20 | Probenr{ickseite
21 | Flammenlange cm - - -
Nachglimmen nach
Versuchsende
22 |Dauer min:s - - -
23 1 Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 | Untere Probenhélfte
25 | Obere Probenhalfte
26 |Probenvorderseite
27 |Probenrlckseite
Rauchdichte
28 <400 % x min 348 296 281
29 12400 % x min (sehr starke - - -
Rauchentwickiung)
30 | Diagramm in Beilage Nr. 1 2 3
Restldngen
31 | Einzelwerte cm 20/ 21 20722 22125
2117126 23721 20720
32 i Mittelwerte der Probekdrper cm 22 22 22
33 |Foto des Probekdrpers in
Beilage Nr. 4 5 6
Rauchgastemperatur
34 | Maximum des Mittelwertes °C 124 125
35 | Zeitpunkt min:s 2:48 2:23
36 | Diagramm in Beilage Nr. 1 2
37 | Bemerkungen: keine
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4.2.1 Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 1) an Plattendicke 6 mm

Zeilen-Nr. Messwerte fur Probekérper
D E F
1 | Nr.der Probenanordnung
gemall DIN 4102, Teil 15, Tabelle 1 2 2 2
2 |Maximale Flammenhohe
{iber Probenunterkante min:s | 80 bis 80 80 bis 90 80 bis 90
3 | Zeitpunkt " min:s 1:40 1:45 1:30
4 | Durchschmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt ” min:s 1:58 2:03 2:05
5 | Feststellungen an der Probenrickseite
Flammen/ Glimmen
Zeitpunkt ¥ min:s - - -
6 | Verfarbung
Zeitpunkt ! min:s - - .
7 | Brennendes Abtropfen
Beginn " min:s - - -
Umfang
8 | Vereinzelnd abtropfendes
Probenmaterial
9 | Stetig abtropfendes Probenmaterial
10 |Brennend abfallende Probenteile
Beginn " min:s 4:21 4:12 4:39
Umfang:
11 | Vereinzelnd abfallende Probenteile X X X
12 | Stetig abfallende Probenteile
13 i Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.) min;s 3:31 2:04 0:54
14 | Beeintrichtigung der Brennerflamme
durch abtropfendes/abfallendes Material
Zeitpunkt " min:s - - -
Vorzeitiges Versuchsende
15 |Ende des Brandgeschehens an den
Proben " min:s - -
16 | Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs min:s - -

" Zeitangaben ab Versuchsbeginn
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4.2.2. Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 2} an Plattendicke 6 mm

Zeilen-Nr. Messwerte flr Probekorper
D E F
Nachbrennen nach
Versuchsende
17 | Dauer min:s - - -
18 | Anzahl der Proben
19 | Probenvorderseite
20 | Probenrickseite
21 |Flammenlénge cm - - -
Nachalimmen nach
Versuchsende
22 |Dauer min:s - - -
23 |Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 | Untere Probenhalfte
25 | Obere Probenhalfte
26 | Probenvorderseite
27 | Probenrlickseite
Rauchdichte
28 €400 % x min - -
29 | 2400 % x min (sehr starke 496 556 611
Rauchentwickiung)
30 |[Diagramm in Beilage Nr. 7 8 9
Restldngen
31 |Einzelwerte cm 18 18 18 17 15 15
18 22 17 18 16 14
32 |Mittelwerte der Probekdrper cm 19 18 15
33 |Foto des Probekérpers in
Beilage Nr. 10 11 12
Rauchgastemperatur
34 | Maximum des Mittelwertes °C 130 141 134
35 | Zeitpunkt min:s 5:23 547 6:13
36 |[Diagramm in Beilage Nr. 7 8 9
) Brennendes Abfallen von Probeteilen mit
37 |Bemerkungen: Weiterbrennen auf Siebboden (>20 Sekunden) und
Grenzwert der Rauchdichte {(400%*min) Uiberschritten
5. Beurteilung

Alle Proben bestanden die Brandschachtprifung nach DIN 4102, Teil 1, Abschnitt 6.1.3.1 und
die Prifung nach DIN 4102, Teil 1, Abschnitt 6.2 fir die Baustoffklasse B2.

Damit erfillen die in Abschnitt 1 beschriebenen Kunststoffplatten aus geschaumtem PVO«hart
.Foamalux FES® in 3 mm bis 6 mm Dicke die Anforderungen an schWerentﬂammb'_'e‘
Baustoffe der Baustoffklasse B1 nach DIN 4102, Teil 1 (Ausgabe Mai 1998)/:- :

i
!\“

Die Kunststoffplatten aus geschaumtem PVC-hart ,Foamalux FES" gelten nach 4
16, Abschnitt 9.3 als hrennend abtropfend/ abfallend.
Der Grenzwert der Rauchdichte wurde tGberschritten. i
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Der Bearpe’:fér_ g

Dipl,-thg. (BA) Harald Schillo
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Hinweise

Die Kunststoffplatten aus geschaumtem PVC-hart ,Foamalux FES" sind nach DIN 4102,
Teil 1, Abschnitt 7 mit folgender Kennzeichnung zu versehen:

DIN 4102 - B1

Bei den Versuchen ist der Baustoff brennend abgetropft / abgefallen. Bei den Versuchen
wurde der Grenzwert fUr die Rohdichte (iberschritten.

Die Beurteilung in Abschnitt 4 gilt nur fir die in Abschnitt 1 beschriebenen und wie in
Abschnitt 2 gepriften Kunststoffplatten aus geschdumtem PVC-hart ,Foamalux FES®
und nur bei einem Abstand von >40 mm zu anderen flachigen Baustoffen.

In Verbindung mit anderen Baustoffen, insbesondere Dammstoffen, kann ihr
Brandverhalten so ungtinstig beeinflusst werden, dass die Beurteilung in Abschnitt 5
nicht mehr gilt.

Das Brandverhalten in Verbindung mit anderen Baustoffen ist gesondert nachzuweisen.

Fir die Aulenanwendung muss nach DIN 4102, Teil 16, Ziffer 6.2 der Nachweis er-
bracht werden, dass die Anforderungen an Baustoffe der Baustoffklasse B1 (schwerent-
flammbar) auch nach 2- und 5jahriger Bewitterung im Freien erf(llt werden.

Dieser Nachweis ist (noch) nicht erbracht.

Die Gultigkeit der Beurteflung in Abschnitt 4 dieses Priifzeugnisses endet am
31. Mai 2018. Die Gultigkeitsdauer kann auf Antrag verléngert werden.
Hierzu sind Uberprufungsversuche notwendig.

Dieses Prifzeugnis ersetzt nicht ein gegebenenfalls erforderliches

JAllgemeines bauaufsichtliches Prixfzeugnis" oder eine
~Aligemeine bauaufsichtliche Zulassung®.

Abteilung Brandschutz
Referat Brandverhalten von Baustoffen

De?? Leiter der Abteilung Brandschutz

Ltd. Akad. Direktor
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Versuch 9006112000-1-5
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Versuchsdauer (min)

Abb.1 Verlauf des Brandschachtversuchs A

max. Rauchgastemp. 124 °C

erreicht nach 2:48 min:sec
max. Rauchdichte 94 %
Integralwert 345 %*min - o
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Versuch 9006112000-2-1
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Verlauf des Brandschachtversuchs B

max. Rauchgastemp. 125 °C
erreicht nach 2:23 min:sec
max. Rauchdichte 94 %

Integralwert 256 %*mjﬁﬁ"x
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Versuchsdauer (min)

Verlauf des Brandschachtversuchs C

max. Rauchgastemp. 129 °C
erreicht nach 3:14 min:sec

max. Rauchdichte 94 %

r‘,’\i;\ >
o

Integralwert 281 %*min
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Abb. 5: Aussehen der Proben aus Probekorper B nach dem
Brandschachtversuch
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Abb. 6: Aussehen der Proben aus Probekdrper C nach dem

Brandschachtversuch
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Versuch 9025372000-1-1
0 T [°C] 200
20 - 160
40 120
60 80
80 40
[9%] 100 — 0
0
Versuchsdauer {min)
Abb.7 Verlauf des Brandschachtversuchs D

max. Rauchgastemp. 130 °C

erreicht nach 5:23 min:sec
max. Rauchdichte 100 % TN
Integralwert 496 %[min
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Versuch 9025372000-1-2
0 T [°C] 200 / Weas
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_ i ~_
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80 - 40 A
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Abb.8 Verlauf des Brandschachtversuchs E

max. Rauchgastemp. 141 °C
erreicht nach 5:47 min:sec
max. Rauchdichte 100 %

Integralwert 556 %*min J




MPA

Beilage 9

MPA STUTTGART

Otto«Graf-Institut

Versuch 9025379600-1-3

20

40

60

80

[%] 100

zum Prifzeugnis 902 5379 000-2 vom 05. August 2013

- [°C} 200
160 -
120 -
80 -
40 A
- 0 R ! =
0 2 4 6 8 10
Versuchsdauer (min)
Abb.9 Verlauf des Brandschachtversuchs F

max. Rauchgastemp.
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max. Rauchdichte

Integralwert
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6:16 min:sec

611 %*mjin
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Aussehen der Proben aus Probekdrper D nach dem
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Abb.7
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Brandschachtversuch
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